
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 313 
ORIGINALE DATA 03/07/2023 

 

OGGETTO:
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN AUTOCARRO. APPROVAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICA E ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO 
ALLA DITTA MULTIRENT S.R.L. (CIG: 993572105A) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
- l’Amministrazione Comunale dispone di un parco auto piuttosto datato e in condizioni appena sufficienti 
per le attuali esigenze del personale esterno di questo Settore, per lo svolgimento delle attività di 
manutenzione da effettuare presso le proprietà dello stesso Ente;
- di recente è stata effettuata una selezione tra i candidati che hanno manifestato la propria volontà di essere 
assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato, per lo svolgimento delle manutenzioni di manutentori 
del patrimonio e del demanio dell’Ente;
- che dalla selezione saranno assunti alle citate mansioni n.2 operatori tecnici, per i quali potrà essere 
necessario acquistare o noleggiare un mezzo per trasportare anche i materiali necessari presso le citate 
proprietà dell’Ente per l’esecuzione anche di piccole opere di manutenzione;
- l’ufficio ha proposto l’acquisto o il noleggio di un mezzo di dimensioni piuttosto contenute, come ad 
esempio un automezzo Piaggio Porter dotato di pianale fisso, per le dimensioni contenute e la facilità con cui 
si può manovrare;
- è stata effettuata una verifica sul sito della Consip S.p.A., per individuare se sono attualmente vigenti 
convenzioni o accordi quadro inerenti la vendita o noleggio di mezzi di dimensioni contenute come quello 
sopra individuato, con esito negativo;
- per ovviare a questa esigenza, è stata individuata la Ditta Multirent srl, con sede in Ponsacco, quale ditta 
specializzata nel noleggio di mezzi commerciali, tra i quali quelli prodotti dalla Piaggio spa, alla quale 
abbiamo richiesto la loro migliore offerta per la vendita o il noleggio a lungo termine di un autocarro Piaggio 
Porter dotato di pianale;
- la stessa Ditta Multirent srl, nel dichiararsi disponibile ad effettuare il noleggio a lungo termine del mezzo 
richiesto, ci ha inviato un’offerta, dalla quale risulta che il noleggio proposto avrà una durata di 96 mesi, che 
comprenderà tutti i costi (escluso il rifornimento di carburante ed eventuali franchigie in caso di sinistro 
stradale passivo/concorso di colpa) derivati dall’uso normale del mezzo (compreso la copertura assicurativa 
RCA), al prezzo di € 790,00 al mese, oltre IVA e costi di apertura pratica amministrativa, per un totale di € 
75.840,00, portato a € 92.677,30 per gli oneri fiscali e gestione pratica amministrativa;
- ai sensi della Legge 11/9/2020 n.120 (conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)) art. 1 e 2 è disposto che le soglie per i servizi e le forniture è spostata al limite di € 
139.000,00, con affidamento diretto ad un operatore economico fino al prossimo 30 giugno;



- la copertura economica è attualmente garantita dalle disponibilità di cui al Capitolo 160/003 del corrente 
esercizio finanziario e nel pluriennale, nonché sarà prevista la quota annuale negli esercizi finanziari che 
saranno interessati fino alla scadenza del contratto da stipulare ed alla concorrenza della somma sopra 
indicata;
- ai sensi di quanto sopra è proposto di sottoscrivere il contratto di noleggio a lungo termine, contenete le 
clausole indicate nell’offerta proposta dalla Ditta Multirent srl;

Considerato che, nei confronti della Ditta Multirent s.r.l. è stata emessa la certificazione DURC in 
data 30/6/2023, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

Di approvare l’offerta economica formulata dalla Ditta Multirent s.r.l., con sede in Casciana Terme 
Lari, relativa al noleggio a lungo termine (96 mesi) di un autocarro Piaggio Porter per l’importo di € 
75.840,00, portato a € 92.677,30 per gli oneri fiscali e gestione pratica amministrativa;

Di assegnare il servizio di noleggio a lungo termine dell’autocarro di cui sopra alla stessa Ditta 
Multirent s.r.l.

Di imputare la spesa complessiva di € 92.677,30 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 6 1 2 160/003 € 6.000,00 2023
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2024
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2025
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2026
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2027
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2028
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2029
1 6 1 2 160/003 € 11.565,60 2030
1 6 1 2 160/003 € 5.565,60 2031

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW;
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso;
Di incaricare il personale del Settore V a:

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;



Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 
aver esperito i dovuti controlli di regolarità;

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 BOLLI E SPESE 

MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 

410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 6.000,00

2024 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2025 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2026 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2027 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2028 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2029 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2030 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 11.565,60

2031 BOLLI E SPESE 
MANUTENZIONE 

AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.0001
60003

61064 5.565,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 313 SET5
DATA 03/07/2023

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN AUTOCARRO. APPROVAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICA E ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO ALLA 
DITTA MULTIRENT S.R.L. (CIG: 993572105A)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 6.000,00

U 2024 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2025 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2026 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2027 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2028 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2029 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60

U 2030 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 11.565,60



U 2031 BOLLI E SPESE MANUTENZIONE 
AUTOVEICOLI (UNITI I CAP. 
410/002 E 847/000)

01061.02.000160003 61064 5.565,60

Ponsacco, 12/07/2023
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 313 SET5
DATA 03/07/2023

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN AUTOCARRO. APPROVAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICA E ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO ALLA 
DITTA MULTIRENT S.R.L. (CIG: 993572105A)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
17/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 17/07/2023

L’Addetto alla Pubblicazione
LORENZO MENTESSI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



 
 

 

 
 

Multirent S.r.l. Soc. Unipersonale   
Via Cagliari, 2 56038 Ponsacco (PI) Tel. 0587 736035 Fax 0587 736833 - P.IVA 01812490504  

Reg.Imprese di Pisa - N° Iscriz. 01812490504 - Capitale Sociale Euro 50.000,00 I.V.                                              
www.gruppopretto.it       segreteria@multirent.it    

 

 
1 

              Spett.le 
Comune di Ponsacco 

P.zza Valli,8 
56038 Ponsacco (PI) 

OFMG 055.22 
Ponsacco, 28/11/2022 
 

OFFERTA NOLEGGIO 

 
 

Oggetto del noleggio N°1 NP6 SR PASSO 3070 MTT 2.260 

Attrezzatura richiesta PIANALE FISSO. PORTATA 975 KG. MISURE PIANALE 2800 MM X 1680 MM 

Colore Bianco 

Quantità N° 1 (Uno) 

Istruzione pratica € 125,00 (Centoventicinque/00) + IVA 

Comunicazione ANV Vs. cura e spese 

Bollo, Ass. RCA Comprese con addebito di € 516,45 (cinquecentosedici/45) per ogni denuncia di sinistro 
passivo/concorso di colpa aperta da assicurazione 

Veicolo sostitutivo  NO 

Assistenza compresa Ordinaria e straordinaria 

Assistenza esclusa Controlli giornalieri dei liquidi e delle pressioni, tergicristalli, lampadine, danni di carrozzeria e 
tappezzeria, altri danni derivanti da uso improprio del mezzo 

Accredito gg. non goduti In caso di fermo macchina, non imputabile al cliente/utilizzatore, per oltre 7 gg. lavorativi dalla 
data di comunicazione per “richiesta intervento”, relativamente a quelli non coperti da veicolo 
sostitutivo verrà emessa n.c. dell’intero periodo non fruito (importo mensile / 30 * n° gg. fermo 
macchina) 

Ripristino veicolo termine noleggio SI, con addebito di eventuali danni non derivanti da normale usura del mezzo   

Penale risoluzione anticipata 50% delle rate a scadere 

Durata noleggio  96 (Novantasei) Mesi 

Canone noleggio € 790,00 (Settecentonovanta/00) +iva al mese 

Canone proroga noleggio  Da concordare se eventualmente richiesto 

Cauzione N°3 Canoni anticipati 

Iva 22%  Esclusa 

Resa franco  Vostra sede 

Trasporto consegna/ritiro Incluso  

Pagamento  Fatturazione mensile anticipata, pagamento mediante RID anticipato(1^ canone da 

corrispondere a mezzo bonifico bancario prima della consegna del veicolo 

Consegna  Pronta 

Validità offerta 10 giorni  

 
Timbro e firma            
Per accettazione         


